cÂUARA
MUNtctPAr nr RruÁporrs

REQUERIMENTO N,O DE 24 DE MARÇO D82025"
Vereador Policial Federal Suender

Requer encaminhamento de Ofício à Secretaria Municipal de
Saúde, solicitando a disponibilização de médico
Neuropediatra pelo SUS, nesta cidade"

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

O Vereador que abaixo subscreve reque1 nos termos do art. 136, inciso I do Regimento
lnterno, que seja encaminhado Ofício à Secretaria Municipal de Saúde, soticitando a
disponibilização de médico Neuropediatra pelo SUS, nesta cidade.

JUSTIFICATUA

O atendimento do pleito mostra-se importante às necessidades da populaçáo, em razáo
de que a neuropediatria é uma especialidade fundamental para o diagnóstico e tratamento de
crianças com transtornos neurológicos, como epilepsia, paralisia cerebral, transtorno do espectro
autista fl-EA), déÍicit de atençâo e hiperatividade (['DAH), além de doenças genéticas e metabólicas
que afetam o desenvolvimento infantil.

Atualmente, a ausência de um neuropediatra na rede pública de Anápolis tem levado
muitas Íamílias a enfrentarem longas filas de espera para encaminhamentos em outras cidades,
diÍicultando o acesso ao tratamento adequado e prejudicando o desenvolvimento das crianças que
necessitam desse acompanhamento especializado. Além disso, a demora no diagnóstico e no início
das intervenções pode comprometer signiÍicativamente a qualidade de vida dos pacientes e de seus
familiares.

Diante disso, a contratação ou o credenciamento de um neuropediatra na rede SUS de
Anápolis, visa garantir um atendimento especializado acessível e contínuo para as crianças que
necessitam dessa assistência.

Câm ara

Palácio de
Q50,L

Santahâ, Av. Jamet CecílÍo,
14, B. Jundial, Anápolis/GO

CEP:75.110-330
anapolis.go.leg.br

Municipal

ffiffiêêE-

ffiW